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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 10. marts 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 426 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 426: 

”Vil ministeren redegøre for, hvornår ministeren vil fremlægge en 
genåbningsplan, der skal give landets sociale tilbud og bosteder mulighed for 

at åbne op for besøg og andre aktiviteter, så beboerne igen kan få deres 

hverdag tilbage?” 
 

Svar: 

Jeg vil indledningsvist bemærke, at både social- og ældreområdet under 

COVID-19 epidemien har været og fortsat betragtes som kritiske områder, og 

at opgavevaretagelsen således ikke har været lukket ned. Det har dog været 

nødvendigt at udstede en række påbud om besøgsrestriktioner og 

besøgsforbud for at beskytte beboerne mod smitte. 

 

Besøgsrestriktioner på socialområdet har været reguleret i bekendtgørelse om 

besøg og mulighed for lokalt at fastsætte midlertidige besøgsrestriktioner på 

anbringelsessteder og botilbud m.v. på socialområdet i forbindelse med 

håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19) (nr. 2060 af 21. december 

2021), og besøgsrestriktioner på ældreområdet har været reguleret i 

bekendtgørelse om besøgsrestriktioner på plejehjem, plejeboliger og 

aflastningspladser samt sygehuse og klinikker i forbindelse med håndtering af 

Coronavirussygdom 2019 (COVID-19) (nr. 1586 af 6. november 2020). Begge 

bekendtgørelser vil blive ophævet senest den 15. april 2021. 

 

Efter den nye epidemilov er det fremover Styrelsen for Patientsikkerhed, der 

kan udstede påbud om besøgsforbud eller besøgsrestriktioner både ift. sociale 

tilbud og plejehjem. Reglerne ensrettes således for hhv. social- og 

ældreområdet. Der kan kun udstedes påbud efter forudgående høring af 

Epidemikommissionen  

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at de ved vurderingen af behovet for 

påbud, bl.a. kigger på vaccinationsgraden blandt beboerne, andel 

færdigvaccinerede, beskyttelsesstatus (7-14 dage efter færdigvaccination), 

årsager til lavere tilslutning (nylige udbrud, andre sygdomme osv.). 

 

Selvom ophævelse af besøgsrestriktioner og deltagelse i aktiviteter er vigtige 

skridt for, at beboere på sociale tilbud og på plejehjem kan få hverdagen 
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tilbage, så er det også nødvendigt at se bredere end blot på 

besøgsrestriktioner. Derfor har regeringen også fokus på, hvilke muligheder 

der er for at bekæmpe ensomhed og mistrivsel, samt at understøtte beboere 

på socialtilbud og på plejehjem i at komme ”tilbage i samfundet” i takt med, at 
samfundet åbner op igen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
 


